
 

HOREČKA DENGUE 

Jde o systémové horečnaté virové onemocnění vyvolané  čtyřmi příbuznými typy viru dengue (proto je možné onemocnět opakovaně)  rozšířené 
především v subtropických a tropických oblastech  (jihovýchodní a jižní Asie,  Afrika,  Střední a Jižní Amerika, Oceánie a Karibik) přenášené 
komáry. 
Celosvětově je pozorován významný nárůst onemocnění, ročně se nakazí až 400 miliónů osob, rovněž přibývá i počet importovaných nákaz z 
dovolenkových destinací do ČR. 
Přenos na člověka je možný po poštípání infikovaným komárem rodu Aedes. Tito komáři  sají jen  během dne a  přisátí je téměř 
nepostřehnutelné. Jejich největší aktivita je za soumraku a za svítání. Žijí v úzkém kontaktu s člověkem, jsou výborně přizpůsobeni k životu v 
městském prostředí, nakazit se tedy lze nejen na venkově ale i ve velkých městech.  
Nákaza se projeví po 4-10 dnech od přisátí infikovaného komára. K hlavním příznakům onemocnění patří zvýšená teplota či horečka, bolesti 
hlavy (typicky za očima), zad, svalů a kloubů, celková únava a malátnost. V průběhu onemocnění se může objevit typická vyrážka s výsevem na 
horní polovině těla vyjma končetin, nemocní často udávají svědění kůže, zejména na dlaních a ploskách. Onemocnění může proběhnout i pod 
obrazem jen lehce zvýšené teploty a únavy, a naopak u závažné formy onemocnění dochází k  rozvoji krvácivých projevů, šokového stavu se 
selháním životně důležitých orgánů, zánětu srdce či svalů. 
  
Komplikovaný průběh infekce  můžeme předpokládat u osob, které již infekci prodělaly v minulosti, dále u osob vyššího věku a v dětském věku. 
Léčba spočívá pouze v tlumení příznaků onemocnění (léky snižující teplotu, rehydratace, klid na lůžku), specifická léčba dosud není k dispozici.  
Možnosti prevence:  
- ochrana před poštípáním komáry v podobě účinného repelentu, používáním moskytiér a insekticidních prostředků 
- očkování  -  vhodné pro cestovatele podle rizika pobytu,  lze aplikovat od 4 let věku,  
                    základní schéma spočívá v aplikaci 2 dávek v odstupu 3 měsíců, potřeba přeočkování dosud nebyla stanovena 

  

Název očkovací látky: Qdenga 

Ceny očkování zahrnují i poplatek za aplikaci vakcíny a jsou konečné. 

Ceny najdete v ceníku očkování – zde 

https://www.zuusti.cz/wp-content/uploads/2024/01/cenik-ockovani.pdf

